АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]24.02.2025                                                                                               № 522-ПА

О внесении изменений в Порядок выявления и ликвидации несанкционированных пересечений и примыканий к автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории городского округа Люберцы Московской области, утвержденный Постановлением администрации муниципального образования        городской округ Люберцы Московской области от 28.03.2024 № 1157-ПА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского округа Люберцы Московской области, в целях недопущения нарушения требований действующего законодательства при эксплуатации автомобильных дорог общего пользования местного значения, постановляю:
1. Внести изменения в Порядок выявления и ликвидации несанкционированных пересечений и примыканий к автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории городского округа Люберцы Московской области, утвержденный Постановлением администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области         от 28.03.2024 № 1157-ПА, утвердив его в новой редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя Главы Сорокина А.Е.

Глава городского округа                                                                                  В.М. Волков

Утвержден
Постановлением администрации
городского округа Люберцы
Московской области
от 24.02.2025 № 522-ПА

Порядок выявления и ликвидации несанкционированных пересечений
и примыканий к автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории городского округа Люберцы Московской области

	1. Настоящий Порядок выявления и ликвидации несанкционированных пересечений и примыканий к автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории городского округа Люберцы Московской области (далее – Порядок) определяет состав и последовательность действий по выявлению и ликвидации строящихся, построенных и эксплуатируемых с нарушением требований действующего законодательства пересечений и примыканий к автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории городского округа Люберцы Московской области (далее – Незаконные примыкания).
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;
	пользователи автомобильными дорогами - физические и юридические лица, использующие автомобильные дороги в качестве участников дорожного движения;
	пересечение автомобильной дороги – точка соединения между собой нескольких автомобильных дорог или примыканий к ним;
	примыкание к автомобильной дороге – место, где к одной дороге присоединяется на одном уровне другая дорога, не имеющая прямого продолжения и прерывающаяся в месте соединения.
3. Выявление Незаконных примыканий осуществляется путем непосредственного их обнаружения ответственными работниками управления дорожного хозяйства и развития дорожной инфраструктуры администрации городского округа Люберцы Московской области (далее – Управление) в рамках осуществления деятельности по содержанию автомобильных дорог и мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории городского округа Люберцы Московской области, а также на основании запросов органов государственного контроля (надзора), и/или содержащихся в обращениях органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления, физических  и юридических лиц сведений о Незаконных примыканиях.
4. Процесс выявления Незаконного примыкания включает в себя следующие мероприятия:
- обследование строящегося, построенного и эксплуатируемого примыкания или пересечения и фотофиксация места нахождения примыкания или пересечения;
- установление наличия ранее выданных согласий, содержащих технические требования и условия, и согласованных проектов организации дорожного движения на устройство выявленных примыканий или пересечений;
- установление правообладателей земельных участков, посредством которых эксплуатируются примыкания или пересечения, и объектов капитального  и некапитального строительства, к которым осуществляется доступ через такие примыкания или пересечения (далее – Правообладатели земельных участков и объектов).
5. В случае наличия разрешительных документов ответственные сотрудники Управления осуществляют мониторинг участков автомобильных дорог на соответствие выданным разрешительным документам.
6. При выявлении несоответствий разрешительным документам, а также в случае отсутствия согласий, содержащих технические требования и условия, и согласованных проектов организации дорожного движения, примыкания и пересечения считаются Незаконно построенными.
7. После сбора сведений о Правообладателях земельных участков и объектов, в том числе их почтовых и электронных адресов, ответственные работники Управления направляют Правообладателям земельных участков и объектов уведомление о принудительной ликвидации строящегося или эксплуатируемого Незаконного примыкания по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
В случае отсутствия информации о лице, осуществившего Незаконное примыкание, уведомление о принудительной ликвидации строящегося или эксплуатируемого Незаконного примыкания, размещается на официальном сайте администрации городского округа Люберцы;
8. Принудительная ликвидация Незаконного примыкания осуществляется силами администрации городского округа Люберцы Московской области.
9. Мероприятия по ликвидации Незаконного примыкания должны полностью исключать возможность дальнейшего использования строящихся, построенных и/или эксплуатируемых с нарушением требований действующего законодательства пересечений или примыканий.
10. По результатам принудительной ликвидации Незаконного примыкания ответственные работники Управления составляют акт о принудительной ликвидации незаконно построенного примыкания на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа Люберцы Московской области по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку, а также осуществляют фото фиксацию подтверждающую ликвидацию незаконно построенного примыкания.
11. Учет ликвидированных пересечений или примыканий ведет Управление.
12. Расходы, понесенные в результате принудительной ликвидации Незаконного примыкания, подлежат возмещению полностью Правообладателями земельных участков и объектов, в добровольном или судебном порядке.
13. В течение 14 дней с момента ликвидации Незаконного примыкания, Управление направляет в адрес Правообладателей земельных участков и объектов, претензию о добровольной компенсации затрат на выполнение работ по ликвидации, с указанием расчета и срока исполнения такого требования.
14. В случае отказа от компенсации затрат на выполнение работ  по ликвидации незаконно построенного пересечения или примыкания в добровольном порядке, в указанный в претензии срок, Управление передает полный комплект документов в Правовое управление администрации городского округа Люберцы для взыскания компенсации в судебном порядке.
15. Управление или иное лицо, уполномоченное на осуществление принудительной ликвидации Незаконного примыкания, не несут ответственность за убытки, понесенные в результате ограничения подъезда к земельным участкам    и объектам при осуществлении работ по принудительной ликвидации Незаконного примыкания или пересечения, а также при приведении полосы отвода автомобильной дороги в первоначальное состояние.
16. В случае препятствования проведению мероприятий по принудительной ликвидации Незаконных примыканий или пересечений, принимаются меры для привлечения МУ МВД России «Люберецкое» к участию в проведении указанных мероприятий и обеспечении общественного порядка.
17. Ответственные работники Управления или МУ «ОКБЖКХ» принимают все необходимые меры для обеспечения надлежащего направления документов Правообладателям земельных участков и объектов.

Приложение № 1 к Порядку
выявления и ликвидации несанкционированных пересечений и примыканий к автомобильным дорогам общего пользования  местного значения на территории городского округа Люберцы Московской области

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА
УВЕДОМЛЕНИЕ

В рамках обследования автомобильной дороги общего пользования местного значения городского округа Люберцы …. выявлено примыкание/пересечение на_____ км _____, строительство или эксплуатация которого осуществляется с нарушением действующего законодательства.
 В соответствии с частью 1 статьи 20 Федерального закона от 08.11.2007
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 257-ФЗ) строительство, реконструкция являющихся сооружениями пересечения автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами и примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге допускаются при наличии разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом, и согласия в письменной форме владельцев автомобильных дорог.
В соответствии с частью 5.1 статьи 20 Федерального закона № 257-ФЗ, согласие в письменной форме владельца автомобильной дороги, должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению.
Правообладателем вышеуказанной автомобильной дороги является муниципальное образование городской округ Люберцы Московской области.
Так по данным, имеющимся в администрации городского округа Люберцы Московской области, согласие, содержащее технические требования и условия на организацию указанного выше примыкания не выдавалось. / По данным, имеющимся в администрации городского округа Люберцы Московской области, на организацию указанного примыкания выдано согласие от ______ № _______, содержащее технические требования и условия. Срок действия данного согласия истек, при этом требования согласия не выполнены или выполнены не в полном объеме (выбрать необходимое).
В соответствии с вышеизложенным в срок до ______ будут выполнены работы по принудительной ликвидации построенного примыкания/пересечения      с последующей компенсацией затрат за счет лиц, виновных в незаконном возведении указанных сооружений, иных объектов, в соответствии с действующим законодательством.

Подписант

Приложение № 2 к Порядку
выявления и ликвидации несанкционированных пересечений и примыканий к автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории городского округа Люберцы Московской области

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА
АКТ № _____
о ликвидации незаконно построенного примыкания или пересечения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского округа Люберцы

«____»__________ 20__ года                                                                           г.о. Люберцы

Ответственный работник Управления дорожного хозяйства и развития дорожной инфраструктуры администрации городского округа Люберцы Московской области
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ФИО, должность ответственного работника
составил настоящий акт о том, что на автомобильной дороге общего пользования местного значения _________________________________________________
______________________________________________________________________
(указываются характеристики и координаты автомобильной дороги)
произведена ликвидация незаконно построенного примыкания/пересечения
путем ________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(указывается способ ликвидации)
______________________________________________________________________
(указывается ФИО или наименование юридического лица, осуществившего ликвидацию)
на основании:
1.  Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2. Уведомления о ликвидации незаконного примыкания от «__»____________20__г. №__________.

Ответственное лицо _____________________________________________________
ФИО                                                            подпись